
BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 

Số:          /KH-BDTTG 

 

 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày        tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị toàn quốc đánh giá công tác dân tộc, tôn giáo  

sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy và tổ chức thực hiện 

chính quyền địa phƣơng hai cấp  

 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Bộ Dân tộc và Tôn giáo xây 

dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị toàn quốc đánh giá công tác dân tộc, tôn giáo sau 

khi sắp xếp tổ chức bộ máy và tổ chức thực hiện chính quyền địa phương hai cấp, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá công tác dân tộc, tôn giáo sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy và tổ 

chức thực hiện chính quyền địa phương hai cấp. 

2. Hội nghị tổ chức phải đảm bảo khoa học, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ 

1. Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, điều hành 7 tháng đầu năm 2025; 

kết quả thực hiện lĩnh vực dân tộc, tôn giáo sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy và tổ 

chức thực hiện chính quyền địa phương hai cấp. 

2. Triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác 5 tháng cuối năm 2025. 

III. THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ  

1. Chủ trì Hội nghị 

- Đồng chí Đào Ngọc Dung, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí 

thư Đảng ủy, Bộ trưởng;  

- Các đồng chí Thứ trưởng. 

2. Thành phần tham dự 

- Đại biểu Bộ Dân tộc và Tôn giáo: 

+ Tập thể Lãnh đạo các đơn vị có trụ sở tại Thành phố Hà Nội; 

+ Thư ký, giúp việc Lãnh đạo Bộ; chuyên viên tổng hợp, Văn phòng Bộ; 

+ Phóng viên: Cổng Thông tin điện tử Bộ, Báo VietNamNet dự đưa tin. 

- Đại biểu địa phương:  

+ Giám đốc và Chánh Văn phòng Sở Dân tộc và Tôn giáo; 
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+ Giám đốc Sở Nội vụ và Trưởng phòng/ban phụ trách công tác dân tộc, 

tôn giáo đối với các địa phương không thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Về hình thức: Hội nghị được tổ chức theo hình thức tập trung.  

2. Thời gian: Hội nghị được tổ chức vào 08 giờ 00, ngày 12 tháng 8 năm 

2025 (thứ Ba).  

3. Địa điểm: Hội trường tầng 3, Trụ sở Bộ Dân tộc và Tôn giáo, số 349 

phố Đội Cấn, phường Ngọc Hà, Thành phố Hà Nội.  

V. KINH PHÍ 

Sử dụng từ nguồn kinh phí quản lý hành chính giao tự chủ tài chính cấp 

cho Văn phòng Bộ năm 2025.  

VI. CHƢƠNG TRÌNH VÀ MARKET HỘI NGHỊ  

1. Chƣơng trình: 

a) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

b) Khai mạc Hội nghị. 

c) Báo cáo tóm tắt:  

- Báo cáo về các nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước về dân 

tộc, tôn giáo sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp.  

d) Trao đổi, thảo luận: 

- Các địa phương trao đổi, thảo thuận về kết quả, khó khăn, vướng mắc 

đối với việc thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp. 

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ theo chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn, 

giải đáp. 

 đ) Phát biểu của các Đồng chí Thứ trưởng và kết luận, bế mạc Hội nghị 

của Đồng chí Bộ trưởng. 

2. Ma két Hội nghị: 

BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO 

 

HỘI NGHỊ TOÀN QUỐC 

ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC DÂN TỘC, TÔN GIÁO   

SAU KHI SẮP XẾP TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ TỔ CHỨC  

THỰC HIỆN CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƢƠNG HAI CẤP  

 

Hà Nội, ngày 12 tháng 8 năm 2025 
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VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Bộ 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Chương trình, Giấy mời, Kịch bản điều 

hành Hội nghị. 

- Chủ trì xây dựng: (1) Báo cáo công tác dân tộc, tôn giáo 7 tháng đầu 

năm, nhiệm vụ trọng tâm 5 tháng cuối năm 2025 của Bộ; (2) Báo cáo một số nội 

dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo sau khi thực 

hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, hoàn thành trước ngày 10/8/2025 

- Tham mưu dự thảo Thông báo kết luận Hội nghị. 

- Photo, in ấn tài liệu, đầu mối tổng hợp và đón tiếp đại biểu. 

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, hậu cần... để tổ chức Hội nghị. 

2. Vụ Pháp chế 

Chuẩn bị báo cáo: Đánh giá bước đầu việc thực hiện pháp luật về phân 

cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền đối với các nhiệm vụ, thẩm quyền đã 

được điều chỉnh tại Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ trưởng (bao gồm 

nội dung về đề xuất giải pháp xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong 

quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, bảo đảm tổ chức bộ máy chính quyền địa 

phương hai cấp - với vai trò Tổ trưởng Tổ công tác theo Quyết định số 336/QĐ-

BDTTG ngày 11/6/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo về thành lập Tổ công tác 

để tiếp nhận, hướng dẫn giải đáp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá 

trình sắp xếp tổ chức bộ máy, bảo đảm tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 

hai cấp); hoàn thành trước ngày 10/8/2025, gửi Văn phòng Bộ để tổng hợp tài 

liệu, báo cáo Lãnh đạo Bộ. 

3. Văn phòng Quốc gia về dân tộc và miền núi 

Chuẩn bị báo cáo: Tóm tắt tình hình triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi (Chương trình MTQG DTTS&MN) sau khi thực hiện sắp xếp, tổ chức 

chính quyền địa phương hai cấp; đề xuất, kiến nghị giải pháp để tiếp tục thực 

hiện hiệu quả Chương trình MTQG DTTS&MN sau khi thực hiện sắp xếp, tổ 

chức chính quyền địa phương hai cấp; hoàn thành trước ngày 10/8/2025, gửi 

Văn phòng Bộ để tổng hợp tài liệu, báo cáo Lãnh đạo Bộ. 

4. Vụ Chính sách 

Chuẩn bị báo cáo: Tình hình thực hiện các chương trình, chính sách dân 

tộc trong 7 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 5 tháng cuối năm 2025 (bao gồm 
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nội dung Báo cáo đề xuất giải pháp hỗ trợ ổn định cuộc sống cho đồng bào dân 

tộc thiểu số, hỗ trợ người dân các địa bàn đặc biệt khó khăn; bảo tồn và phát 

triển đối với các nhóm dân tộc thiểu số rất ít người, dân tộc thiểu số còn gặp 

nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù); hoàn thành trước ngày 10/8/2025, gửi 

Văn phòng Bộ để tổng hợp tài liệu, báo cáo Lãnh đạo Bộ. 

5. Vụ Tuyên truyền công tác dân tộc, tôn giáo 

Chuẩn bị báo cáo: Kết quả công tác tuyên truyền, truyền thông chính 

sách và định hướng tuyên truyền báo chí; tình hình đời sống, kinh tế - xã hội, 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thiên tai, rủi ro, dịch bệnh, tình hình 

thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, tôn giáo vùng đồng bào dân 

tộc, tôn giáo 7 tháng đầu năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm 5 tháng cuối năm 

2025; hoàn thành trước ngày 10/8/2025, gửi Văn phòng Bộ để tổng hợp tài 

liệu, báo cáo Lãnh đạo Bộ. 

6. Ban Tôn giáo Chính phủ 

Chuẩn bị báo cáo: Kết quả tổ chức, triển khai thực hiện chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chiến lược, kế hoạch, chương trình, 

đề án về tín ngưỡng, tôn giáo; công tác đối ngoại tôn giáo và đấu tranh nhân 

quyền trên lĩnh vực tôn giáo 7 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 5 tháng cuối 

năm 2025; hoàn thành trước ngày 10/8/2025, gửi Văn phòng Bộ để tổng hợp tài 

liệu, báo cáo Lãnh đạo Bộ. 

7. Trung tâm Chuyển đổi số 

Chuẩn bị báo cáo: Tình hình triển khai thực hiện công tác Chuyển đổi số 

năm 2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo theo Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, 

giao nhiệm vụ của cấp trên; tiến độ, kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường chuyển 

đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030”; hoàn thành trước ngày 

10/8/2025, gửi Văn phòng Bộ để tổng hợp tài liệu, báo cáo Lãnh đạo Bộ. 

8. Cổng Thông tin điện tử Bộ, Báo VietNamNet 

Cử phóng viên dự và đưa tin, tuyên truyền về Hội nghị. 

9. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ 

- Theo chức năng, nhiệm vụ: Chuẩn bị ý kiến phát biểu; trả lời, giải đáp 

các ý kiến của địa phương tại Hội nghị khi được chủ trì yêu cầu. 

- Thông báo, quán triệt cho các đại biểu thuộc thành phần tham dự Hội 

nghị đầy đủ. 
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10. Sở Dân tộc và Tôn giáo các tỉnh, thành phố
1
 

- Chuẩn bị tham luận và ý kiến phát biểu tại Hội nghị; trong đó, tập trung 

về một số nội dung như sau: (1) Tình hình tổ chức bộ máy, triển khai chức năng 

nhiệm vụ được giao sau khi sáp nhập tỉnh và thực hiện chính quyền địa phương 

hai cấp; (2) Tình hình triển khai Chương trình MTQG DTTS&MN, Chương 

trình xóa nhà tạm, dột nát, các chính sách dân tộc…; (3) Công tác quản lý nhà 

nước về tín ngưỡng, tôn giáo; (4) Những khó khăn, vướng mắc về lĩnh vực công 

tác dân tộc, tôn giáo khi triển khai thực hiện chính quyền địa phương hai cấp... 

(Theo tinh thần Công văn số 1470/BDTTG-VP ngày 30/7/2025 của Bộ Dân tộc 

và Tôn giáo về việc rà soát, báo cáo về công tác dân tộc, tôn giáo). 

- Cử thành phần tham dự Hội nghị theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị toàn quốc đánh giá công tác dân tộc, 

tôn giáo sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy và tổ chức thực hiện chính quyền địa 

phương hai cấp; yêu cầu các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Dân tộc và Tôn giáo, cơ 

quan công tác dân tộc, tôn giáo các tỉnh, thành phố triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng Đào Ngọc Dung (để b/c); 

- Các Thứ trưởng; 

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ; 

- Cơ quan công tác dân tộc, tôn giáo các tỉnh,      

thành phố; 

- Cổng TTĐT Bộ; 

- Lưu: VT, THTTTĐKT. 

     KT. BỘ TRƢỞNG 

    THỨ TRƢỞNG THƢỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

  Hồ Văn Niên 

 

                                                           
1
 Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố đối với đối với các địa phương không thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo. 
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